A Vossa Senhoria
Ângela Valquíria da Conceição
Secretaria Municipal de Educação

REQUERIMENTO

Assunto: REQUERIMENTO DE DIREITOS E VANTAGENS DE GRATIFICAÇÃO _

REGÊNCIA DE CLASSE _ ALUNO ESPECIAT

Eu, MARIA DO CARMO FRANCISCA DE AVELAR SILVA, Professora da

Educação Básica - MAG - CLASSE A 3 NIVEL 4, lotado nesta Secretaria, sob matrícula

de número 2579,lotada na ESCOLA MI-INICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E

EJA JUVÊNCIO COELHO DE CARAVALHO, venho requerer a Vossa Senhoria a

GRATIFICAÇÃO do percentual de 20%o (vinte por cento) sobre o vencimento do cargo

efetivo, referente ao número de alunos com necessidades especiais matriculados por sala

de aula, conforme o artigo 84, da Lei No 67612010, de 1l de Janeiro de 2010, que dispõe

sobre o PLANO DE CARGO, CARREIRA E REMUNERAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍpIO DE LUCENA. Segue a íntegra

do dispositivo legal:

Art. 84 - Os professores da Educação Básica que na sua sala

de aula lecionarem a mais de 2 alunos portadores de

necessidades educativas especiais terão uma gratificação de

20oÁ em seu salário. A cada ano será avaliado essa

gratificação por escola e por sala de aula.

Opoúunamente, pede o pagamento retroativo referente aos percentuats não

recebidos sob o vencimento básico, no ano vigente.

Segue em anexo cópia dos Documentos comprobatórios, com os respectivos

alunos com laudos e CIDs.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Lucena, 02 de maio de 2024.

dt
Maria do Carmo Francisca de Avelar Silva

sr)n

Ç

FI

.§
§

§
I
Ê>

=fl
§'
§
rà:

L\,,

. J:*.

É
F
É
E

I
Ez!!

:l
z
ô
:-
az

r§

cc

&
4,

o
ê
F-
u

r.l(\lrt
oo
gÀ

I,IARTA DO Cà8t'O ER'àIICISCÀ DE À\TEIÀR'

FrLrAÇÂo ÀNEOÊ{ÍO rR'AÀICIS@ DB À\IELAR_
JOSE-TÀ Iü|RIÀ DE ÀI'EIJâR'

À+

srLrrÀ

DAÍADÊ 6
\fÍÀExPEoçÀo '

el06l2ot6

OBIGEMooc B-18Lrv219E:t s{146NCà8àI'Í
CàBEDEIP-PB

OATADÉ NASCOENÍO

24l09lL97rNAÍURÀUDÁDE

ü,CBTÀ-PB

CâRTOFJO
CPF

753.372-

L.n9.A29 -2

a. - '

\

r ãEglglno
\6ÉÊÀLt*

'üi gsg,I?ânool *{I
Í_ü;iq; i,rtjsilfrru DE

-"*,ilfi'ffi1ff#,.*
e.e CkEF .,káoAúEh Da*ae. gt{

\ Csiliüf, .Lre.rla ça- -'i ESTADo pe paReÍen
PREFEITURA MLTNICIPALL DE LUCENA

SECRETARTA DE pouceÇÃo
Escola Municipal de Ens. I. F. Juvêncio Coelho de Carvalho.
End: Rua Desportista João Araujo Dantas SÀ{ Costinha PB

e-mail : iuvenciocoelho I 3 írD.hotmai l.com
INEP: 250.987-48 / CNPJ: 01.988.72610001-47

DECLARAÇÃO

Declaro para devidos fins de direito que a funcionária Maria do Carmo Francisca de
Avelar Silva, CPF: 753.372.404-63 matrícula: 2579,lotada na Secretária de Educação

como professora com carga horária de 26 horas semanais leciona na escola supracitada
na turma de2 ano com 2l alunos e possui 03 alunos laudados. Segue em anexo laudos

Sem mais a declarar desde já agradeço.

Vanessa Dantas Batista
Gestora Ad m i n istrativa

Matricula: 32288

Lucena,03 de maio de 2024.

- -l

Íh

2

FICHA DE SOI{DAGET DO PROFESSOR DA SALA REGUIâR PARA EQUIPE DO AEE

§ ATEí{TXMEí{TO EDI.'CACIOÍiIAL ESPECIAUZADO - AEE

oRErÍAçÔES:
caro educdor (a), após a observaçáo sobre sêu educando na escob preencta c dados a seguk
e entÍegue à çstão e /ou supêívisão.
Vab salientar que, de acordo com o Ministério da Educação e cultura (MEC) os alunos que são
púHico alvo, para o Atendimento Educacbnal Especializado (AEE) na sab de ÍecuÍsos são:
pessoas com deficiências intehcfuab, visuais, auditivas e físirxs, coíno também, Transtomo do
EspecEo Auüsta OEAI, Síndrome de Dorvn e Attas HablirJades/Superdotação.
Porém de acordo com a Lei N' ,4254 de 3011112021, Art 30, os Educandos com dlstsxia, TDAH ou
outro tÍanstoÍÍlo de aprendizagem que apÍBsontam alterações no desenvotvimento da leitura e da
escrita, ou instabilidsde na atenção, quê Íepercutam na aprendizagem devem ser ass6gurâdo o
acornpanhamento espêcifico diÍecbnado a sua dificuldade, da Íorma mab pn8cocê possivel, peos
seus educadores no âmbito da êscolâ, na qual estilo mâtrisulados e @e àntar com apob e
orientraçáo dâ área de saúde, d€ assistênch'social e de oubas politicas púb$cas e;stenbs ílo
tenitórb.
os educandos gue apresentam outrâs cáraclerísticas tiaís como: AÍasia, Disgrafia, Dbblh,
Disortografia, Dbcalcuiia, Acalculia, nâo são público alvo, poÍém, haveodo Grga serão atend6os.
Atenciooarnenb,

Coordenação de Atendimento Educacional Especíalizadc' AEE

ESCOLA:
PROFESSOR (A)

DADO§ DE DElÚTlFlcAçÃO DO ALI,,XO

EDUCANDO:
DATA DE NASCIMENTO:
TURMA:

-

TURNO

2- OBSERV çôES E JUSÍrIGATUA

ã) Ouais as iÍnpressôês inbiab soôre o (a) sducando (a)?

b) DescteYa âs dilicüldad€s de âpr€ndizag€m pêrcobldâs m €ducando (a) no dcsênvdvintêntoescdr.

)

§MEL

.t-SMEL
ffi

v'§1\1Q§§*z

c) Você tem conhecimento da vlJa educacional antêÍbr do (a) educando (a)? ( " ) Sâl ( ) ttÃO

d) De acoÍdo com seu ponto de vista, o irsucesso do (a) educando (a) está relacirnado ao conterúo
familiar, social, a difisuHade no processo de ensino aprendizagem e outros?

e) Quais porÊos seÍbm importarÍes trabalhar con a criança na sala de AEE êm §eu ponto de vis*a?

f) Para que juntos (professor ragnrhr, proíbssor AEE, supenrlsâo a coordenação AEQ possamos criar
um plano de deserwolviimentm das habflidades para o educando, dapois deste período de sondagern,
quab as metas qro vocâ acredila que seu aluno (a) iÉ conseguir alcançar atá o final deste ano?

.4./'l#ty')f
v\.ü 1:..L

í, la 4-ü,

Luecna, de 2024

Assinatura do Supervisor Pedagógico

Assinatura do Professor (a)

)

GOLERI.O DO ESTAIX) Dl Prnl§A
Cerrrro lntq3rado &' Âpúia ao Fortador de SeficÚêrria- FUilÀD

coRDl - ctr)ÊoExâDmlÂ DC.TFiA6ETá E DlÂGtlOSTlCO ffiHffiffi^
LruDo ilÉDlco

. Atesto, cmfoÍrrn ayati.ção rb pontrárb ÍrÉdico de E[WL'[ü{ ÂIYES DA S|LVÂ GOàIES, 0.N: 0116/20Í0, CPf:
7fi.m4.27+4, pron&rárb no .-. que íÊío€tcrrbsê a uma evdirÉ pela êsripetnter*ciptiÍlar de§ta Cmrenaeo
- CORIII - COmD€NÁDmA DETRT^GEm EBfGilTSnCO- FlltAD, teaE@íno Diqnffico:

1 . Espfue rh deflclêncta... ........ . : DefrcÉncla lntetectuat

2. Descrlção da deficÊrc1a.........: Dcficiência int€{ecülat nrderada Trarrfirrn de cmportarrttto e tlrguagem
Eeitêpúa-

3- CIIIO da fficÍhcÍr onstaüada-.: F 7t; F S.9; G {t-9

João Pesa, 2 deíÍúlo *7§2O

JULIO Li,rtÂ

5757

Opcrdx Ncrlta Frb [kl Syr ]
Rsa Dr- Orecte§ !-isüÊa, s/n - Conj. Fedro Gmdim

Jotu Pesso-P8 - Fsles: íE3, 3li4-7879 - 124+1541 eí12*7219 - FaN: l(f,31 Íü+?HEi
tite: w*u-frnad.&"gov"br E-nrail: firmfi!frrrad"É.gol-eí

10.20.123r/@

§

I

'ô

'vi

t

ü7

,

L+CEilA i, u.\D() » r p.tttritt.t
PRI'f l lfl'R.\ UI'\l('lP.U DI,l t'( 1,\,\
\l( Rl I \Rl\ \11'\h ll'} \i I)l I I)i ( \( l{) \!iq ,!*-

ffi

ALUNO (A): ERIVELTON ALVES DA SILVA GOMES CID: F71, F98.9, G40.9

DATA DE NASCIÍTIENTO: 2UO8/2012 SÉNIE: 20 ANO

ESCOLA: .IUVÊI.ICIO COELHO DE CARVAL}IO

PROFESSOR (A): MARIA DO CARMO FRANCI§CA DE AVELAR SILVA

PLANO DE ENSINO INDIVIDUALIZADO - PEI

A CRIANçA/JOVEií PARTICIPA DO ATENDIIUIENTO No AEE: ( )SlM ( x

o

)NÃo

Capacidadee, intereeeee
O QUE SABE? O QUE

GOSTA?
AS VOGAIS, OS NUMERAIS DE 1 A 20, AS CÉDULAS DE 2 A 1OO REAIS.
DE PINTURA

. Neceesidades
O OUE APREN.DER E

ENSINAR?
APRENDER o SEU PRÓPRlo NoME, o ALFABETo, PALAVRAS SIMPLES, E DE FREQUENTAR AS AULAS

Metas e prezog
EM QUANTO TEMPO?

Prazo De 6 meses: ( De Março á agosto)
. ALFABETO APRENDIDO ATÉ DEZEMBRO
. SEU NOME APRENDIDO
- LEITURA E ESCRITA DE PALAVRAS SIMPLES ATÉ DEZEMBRO
. MAIOR MONITORAMENTO DE SUA FREOUÊNCIA JUNTO A TODOS OS RESPONSÁVEIS ATÉ DEZEMBRO

Recursos/Estratégias
O QUE USAR PARA
ENSINAR? COMO?

ALFABETo MÓVEL, ATIVIDADE ADAPTADA E JOGOS ALFABÉTICOS. LISTA DE CHAMADA, CADERNO DE

cALtcRAFtA, FTCHAS DE LE|T!RA, LTSTA DE CHALADAS, IDENTIFICAÇÃO DO PRÓPRIO NOME NA LISTA DOS

NOMES NA SALA DE AUIA.
TRABALHARET EM.SAI-A DIAR|AMENTE, SEGUTNDO A ROTINA DAS CRIANÇAS COM DEFICIÊNCHS E,LHE§

DANDo UMA ATENÇÃo MAIS DE PERTo, PEDIREI SUPORTE TAMBÉM A MONITORA DO TEMPO DE

APRENDER;

a

L+CEHA I \ l.ux) u.\ P.\R.\llt.\
PRI:Irl IÍl'R,\ Ilt'\-l('lP"\l D! Lt'( Í:\.\
sl ( Rl L\Rl.\ Ill'\lr'lPÁl llh !.t)t'('.\(',\r)

Profigsionaie envolvidoe
QUEM PLANEJA E APLIçA? PROFESSORA, MONITORA, SUPERVISORA, GESTORAS, AEE E CONSELHO TUTELAR.

Coordenadora do AEE

Valéria Gomes de Queiroz Brito

o

Ç-SMEL
:-

FrcHA DE{rONDAGEM DO PROFESSOR DA SALA REGULAR PARA EQUIPE DO AEE

ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - AEE

V^,0.f"-ESCO
PROF

LA: Lq ?-{-'(A):

DAoos DE |DENTIFICAçÃo Do ALUr.lo

A-fiEDUCANDO:
DATA DE NASCIMENTO:
TURMA: ú2 TURNO:

2- OBSERI/AçÔES E JUSTIFCATIVA

a) Quais as impÍ6ssõ€§ iniciais sobÍe o (a) educando (a)?

b) Dêscreva as dmcuBad€s de aprendizãgem perceb*tas no educando (a) no desenvdvimento

oRtEt{TAçÕES: -_^^-^r-^ ^^..Â,{
Carà àOr"ãAor (a), após a observação sobre seu educando na escola preencha os dados a seguir

e entregue à gestáo e /ou supervisão.
Vale salientar que, de aconOoiom ã úinlttetio da Educaçáo e Cultura (MEC) os alunos que são

puoico atro, para o Atendimenio Educacional Especializado (AEE) na sala de recursos são:

ãÃ""*i *,iiO"ficiências inÉü"r*ii, ,i.rais, audltivas g.Ííàicas, como também, Transtomo do

É;ú;;Áú$" (TEA), Síndrome de Down e Altas Habilidades/superdotaçáo'
porém de acordo com a t i i; liiuTe 3ot1,tt2o21, Art. 3o, os Educandos com dislexia, TDAH ou

outro transtomo de aprendizagem que àpresentam aherações no desenvoÚimento da bitura e da

escrita, ou instabilidade n,
"táÉo,

que Íepercutam na aprendizagem devem ser assegurado o

ããÀpã"nr*àto especirro áiiãã-üüJo ,'rr. dificutdade, da forma mais precoce possível, pelos

sàr" ãOr"aOotes no âmOito Oã eúla, na qual estáo matriculados e pode contar com apoio e

ãrtã"úçào da área de saúde, de assistência social e de outras politicas públicas existentes no

tenitório.
oseducandosqueapresentamoutrascaracteríSticastaiscomo:Afasia,Disgrafia,Dishlia,
õe"ÀÀõãrã,biacabutia, e"ãÉúú, náo são púbtico atvo, porém, havendo vaga seráo atendidos.

Atênciosamente,
alizado- AEÉde Atendlmento EducacionalCoo

I
es60lar.

trF
l-- EL

c) Você tem conhecimenlo da üda educacional arúerior do (a) educando (a)? ( ) Sh, ( ) NÂO

d) De acordo com seu ponto de vista, o insucesso do (a) educando (a) está relacionâdo ao contexto
famíliar, social, a dificuldade no processo de ensino aprendizagem e outros?

e) Quais pontos seriam importantes trabalhar conr a criança na sala de AEE em seu ponto de vista?

f) Para que juntos (proúessor rôgu&ar, professor AEE, supervisão e coordenação AEE) possamos criar
um plano de desenvolvimentos das habilidades pana o educando. depob deste período de sondagem,
quais as metas que você acredita quê seu aluno (a) írá conseguir alcançar até o final deste ano?

Lucena, 1^ d" t\Í§\ 2s24

Assinafura do Pedagógico

*Ã.n - .,tVltt r*i^dxo .,lt^tüL -àLLa' :üÁaha*tr§i r*.qent
I

a{

-*§,h" ,l§rü€
t{

_::r'l

'TTr-Lf,ÍvWL íar evdervm.rÃn -,r"'\.&yL,â

Assinatura do Professor (a)
§

a

t.nn§*Ífr^u Q-rstn -ftse,ba amtlaÍ;^ap, àrw'l

üf

a

ALUNO (A);
LJ

Ç-SMEL

TUR A:
Clo: \§ - H5q. )
.29OATA DE T{ASCITIENTO:

ESCOLA: PROFESSOR (A}:

PLANO DE ENSINO INDIVIDUALIZADO - PEI

Â cRlAt{çArJOvEt PARnGIPA Do ATENDIHENTo t{O AEE: ( ) Slt ( X ) ilÃo

^lwo

I

O?^{ 4-Qf,'"- tá e- -l{^lxtrAa-

?oât^ d, lY, q d.t- n'Lüwci' ry1ô- rbk

Capacidadet e
intoÍ€8§o.

O OUE SABE? O OUE
GOSTA?

tolr*Wu, e$,n 7*t^ olmllbd"eNeceesidadee.

O OUE APRENDER E
O ENSINAR?

JtnÃ,F d't 5 n .'ot*a L ok uúúru4\WE )
Uetas o prazos.

ETI QUANTO
TEIIPO?

ENSINAR? COMO?
PARÀoquE

0ú?Í' 1ce$dlt4oad'o
Recursoe/Estratégias.

dúü\dÃdl
,/W*rnWV'-

J ^e^e,t".trrrP @ C,vm a
*lgw-rlgu;13,-

ProÍissionaia
envolvidos.

Coordeneção AEE

I-+n â

QUET PLANEJA E
APLICA?

08:45 . LAUDO MEDICO

GOYERT'IO DO ESfÀDO DA PARÀ|BÀ

Centro lntegrado & Apoio ao Fortador de Deficiência- FUNAD

coDÀvlü ffisxtr-tr*

LAUDo mÉDlco

Atesto, conforme avatiação do prontuário mádico de sA,lrtUEL ANGELO GoÀ48§ ANDRADE, 0'N: 09/08/2016' CPf:

147.s9g.214-30, qrr submetendo-à a uma-avàiíáião pet"
"qrípu

intãrdiriptinar desta coordenação - coDAVl -

FUNAD, teve comó Diagnostico:

í . Espécie de defkiência..... .... . -. : Deficiência Visual

2, Dexriçâo da deficiência.........: Visão zubnormal em ambos os othos. Bio.: Nistagmo AO CT: aparentem' ORTO,

mas faz posição de cabeça. FO: Nonnat AO.

3. CID-10 da deficiância constatada..: H54.2

4. Nírct da deficiência constatâda: Acuidade vlsual =?:a170 em Ao

João Fessoa, 1 5 de setembro de 2021

EOUAROO NUNES LII/ú

CRIú: ó7ó3

Opeírdor: Aldriclly Ahrardrc [fot Sys: 6936!

caeo rtrrsrsco: ltcblóGd9aEóct}?ÜdGd3Ht60&ê{UÍ

CódipTpotaío: I

Rua Dr. Oreste§ Lisboa, s/n - Coni. Pedro Gondim

João pesoa-PB - Fones: {S3} 3214-7879 - 3244'15lil e 3?24'7239 - Fax: (083) 3224'7495

Site : www.f unad. pb. gov br E'mai [ : funad@funad. pb' gov' br

§

fu nd.ddns.nei:8 Í /epronhnrio/novo-laudo-asp
1t1

)

#

FICHA OE §OT{EAGEI OO PROTES§OR DA §ALÂ REGUTâR PâRA EOT'PE DO AEE

s ATE rtt»ifEtTo EDUCÀC|OÍ{AL ESPEOALIZADO -AEE
§

oRENTÂçôes:
üaro educador {a}, apôs a ooservação sobre seu educando na escola preencha c da&s a seguir
e enbegüe à gestão e /ou supelisão.
Vale salientar que, de acodo oom o Ministério da Educa@ e Cultura (MEC) os alunm que são
públbo dvo, paa o Atendimento EducacbnalEspecializado (AEE) na sab de recursos são:
pessoas corn deficiências intelecü,rab, vbuab, auditivas e fisicas, oomo tambérn, Transtomo do
Especfo Autbta (fEÂi, Síndronre de Down e Attas Habtilades/§uperdotação,
Porérn de acordo @ri a Lei No 142il de 30/1 1PA21, Art 30, os EducarrCos com disftpria, TDAH ou
outo iransbmo de aprcndizagem que apresentiam altenações no dêsênvolviÍrenb da leitura e da
e§crtta, ou instabil*Jade na atÊ#o, gue Íepercutiam na aprendizagenr devem serãis€gurado o
ammpanharnenb esfiecífico direcionado a sua dificuldade, da fonna mab precoce possível, pdos
seus educadorm no ârnbito da escola, na qual esüio maúhulados e poda @ntar mm apoio e
crbntação da área de saúde, de assistência'sociale de ouhas polltlcas públicas existentes no
terrftório.
Os e<iucandos que apresentam ouhas características tab como: Afasia, Disgrafüa, Dbhlia,
pisortografu, Discakuiia, Acalculia, não são público alvo, porérn, havendo vaga serfu aErdirlos.
ÂÊemiosarneíÊ,

de Âtendúnento Educackmal

ESCOLA
PROFESSOR (A)

AEE

.1'.p

DÂBOS DE DEÍIÍI§ICAçÂO DO ÂUAft'

EDUCANDO:
DÀTA DE NASCI&.IENTO:

Tr..!RNO:

2- OBsEruA#S E JrnlTtEÂTÍYA

a'S Qnís as irpreesões in{etals sobre o (a) educar& (a)?

b) Descreva atr diitr*tbdes tte aprureli4em pêreab{úas ÍE eürcando {a} no desenvolvimento€Êmla.

I

I
t
t

4
I

I
I
I
,

I
I
l
í

t
I
Í
I

I
I
i
I
I

!
I
I
I
t

::.
' rf : :' :ji: ::::

..ti.:i '1 ; : ,.,

ej Vod tcrlr eâ'*lecimento da vkta educacional anteriw cto (a) edr.rcando (aP ( ) Str ( ) llÃCI

d) De mÍrro cor'n seu ponb de vista, o irsucesso clo (a) educando ia) stá re&acironado ao conlexto
fâmiliar, scciial, a dk:lldade no pÍmesso de ensino apnendizagem e outÍos?

et Qreis poÍfos seÍism frnpr;rtânt€s habalha coín a cíiança na sda do AEE eíri seu porilo dê vtsia?

Íi Fara que jrrr6 (prdesaor rtglrhr, prcúessor AEE srscrvlsâo e coorde@ ÀEEJ passamqs cdar

,im p6nà Aá Osssn Jtyircntc Oa fralUiaaAes para o educsrdq d€pcxs deste perío& de sordag€rÍ|.
qua6 as metas qrp rjgcô asedta güs ssu duno {a) ira corsegdr alcançar atá o firud ffie arp?

t^Ctgltt",ffi; Jr,t,o,yq j"n*l lrA
,a! I

L

PLíÀ-e

Luce,ta, de 2CI?4

{-
YL íJ4,Í,/,t.'. ,Âí,j-.t-

Âssinatura do Pedagógico

.;
,

Assinatura do Professor (a)

i
I
t

I

I
I

i
I

I
I
I

l

*tÍ

-!

' .^-r ;lc y -l

iA- o*&*jryv?,*,éA--L*ú*

.'i,' ) , t -T t ir'"ut ; '^ -? r/ '

dç. :; " "-"J. Â.--* ,l; * y .<

.?ln/'- .t-,!{;- u

.l

§

.,J

,'L, ^,'/- { ü',

É- Ísr--<} ,{f

I,?
-t-À, '--r ',-.

1r'
,t

,a_, i"nr- "^Irt-. - U bL

oro--"q ^;'t
-"*

.. |i,
tnhiüa

lt^. .- - t.-- J: 1r2,, ^--., -* tl.;
o
a
a
@

i
:

I

la: _16_ de _JANEIRO cíe z:r,24

Responsável Matrícula Assinatura do pelo Aluno

/

Í

SMEL

ALUNO (A): Pedro Henrique da Silva tendonça llarinho CID: F84 DATA DE

NASCIú8NTO: 06 t}1tzo17 TURTA: 2o ano ESCOLA: Juvêncio Coelho de Carvalho

PROFESSOR (A): Maria do Carmo Francisca de Avelar Silva'

PLANO DE ENSINO INDIVIDUALIZADO - PEI

A CR|ANçATJOVEM PARTICIPA DO ATENDIMENTO NO AEE: ( ) Sli,l ( x)NÂo

frü
lru

-

T=

)

O que sabê: rcconhece o alfabeto com dificuldade, os números e escnevê

o nome com autonomia.
Gosta de ser prestatlvo e de partlclpar das aulas.

Capacidades e
intercsse.

O QUE SABE? O QUE
GOSTA?

Precisa aprender o alfabeto, ler palavra§ e frases.
EnSinar a reConhecer e eScngver palavraS e fraseg cgm §egurançra.

Necessidades.

O QUE APRENDER E
O ENSINAR?

Prazo de 6 meses (de Março à agosto)
tetas e prazos.

ET QUANTO
TEMPO?

Alíabeto móvel, apostilas, fichas para leitura, ditado de palavras e
atividades lúdicas.

RecurcoslEstratógias.

O QUE USAR PARA
EiISINAR? COMO?

A professora iunto com a supervisora.
Profissionaie
envolvidos.

QUEtç PLANEJA E
APLICA?

Coordenação AEE